[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

           от 16.08.2021

                              №58-р

поселок Новоберезанский

О результатах проведения оценки эффективности
налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района за 2020 год
Во исполнение постановления администрации Новоберезанского сельского поселения Кореновского района от 02 июля 2021 года № 67 «Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения Кореновского района»  и распоряжения администрации Новоберезанского  сельского поселения Кореновского района  от 10 августа 2021 года № 58-р «О проведении  оценки эффективности налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения Кореновского района за 2020 год»  администрация Новоберезанского  сельского поселения Кореновского района:

1. Утвердить результаты проведения оценки эффективности налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения Кореновского района за 2020 год в соответствии с Методикой оценки эффективности налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения Кореновского района согласно приложений № 1,2,3.
2. Утвердить аналитическую записку оценки эффективности налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения Кореновского района за 2020 год и направить ее на рассмотрение главе поселения.
3. По результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов  по состоянию на 30 июля 2021 года все налоговые (льготы) расходы, принятые Решениями Совета Новоберезанского сельского поселения Кореновского района и действующие на текущую дату, признаны эффективными и отмене не подлежат.

4. В случае введения новых налоговых (льгот) расходов по местным налогам, в обязательном порядке проводить оценку эффективности налоговых (льгот) расходов по истечении одного года после введения налоговых льгот на территории поселения.
5. Итоговая информация о результатах оценки эффективности представленных налоговых льгот в поселении подлежит публикации на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежегодно до 10 сентября текущего года.

6.  Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                           В.В. Шевченко
3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Новоберезанского сельского поселения Кореновского района

от ________________ № _______

«О результатах проведения оценки эффективности
налоговых расходов Новоберезанского сельского поселения
Кореновского района за 2020 год»

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

Исполняющий обязанности

начальника финансового отдела                                                      М.М. Ребрикова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Новоберезанского сельского

поселения Кореновского района                                                            В.Ю. Зленко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

от 16 .08 2021 года № 58-р
Результаты оценки эффективности налоговых расходов

	№

п/п
	Вид льготы
	Целевая категория налогового расхода
	Результат оценки эффективности

	1
	Освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений Новоберезанского сельского поселения в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности
	Техническая (бюджетная)
	эффективна

	2
	Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны
	социальная
	эффективна

	3
	Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей
	социальная
	эффективна

	4
	Освобождение от налогообложения налогом на имущество физических лиц в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщиков вне зависимости от количества оснований членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей
	социальная
	эффективна

Исполняющий обязанности начальника

финансового отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                       М.М. Ребрикова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

от 16 .08. 2021 года № 58-р
Оценка эффективности социальных налоговых расходов:

1. Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности участников и инвалидов Великой Отечественной войны:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет) для 2016 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2017 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2018 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2019 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2020 года

	1
	Соответствие налоговых расходов целям и задачам социально-экономической политики поселения
	да
	да
	да
	да
	да

	2
	Увязка налогового расхода с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	3
	Предоставление налоговой льготы категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным законодательством
	да
	да
	да
	да
	да

	4
	Предоставление налоговой льготы гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	5
	Общее количество выполненных критериев
	2
	2
	2
	2
	2

Социальный расход считается эффективным, если значение коэффициента эффективности социального налогового расхода (ЭФс) больше или равно «1».

2. Освобождение от налогообложения в отношении одного земельного участка, неиспользуемого для ведения предпринимательской деятельности членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет) для 2016 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2017 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2018 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2019 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2020 года

	1
	Соответствие налоговых расходов целям и задачам социально-экономической политики поселения
	да
	да
	да
	да
	да

	2
	Увязка налогового расхода с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	3
	Предоставление налоговой льготы категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным законодательством
	да
	да
	да
	да
	да

	4
	Предоставление налоговой льготы гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	да
	да
	да
	да
	да

	5
	Общее количество выполненных критериев
	3
	3
	3
	3
	3

Социальный расход считается эффективным, если значение коэффициента эффективности социального налогового расхода (ЭФс) больше или равно «1».

3. Освобождение от налогообложения в отношении одного объекта налогообложения по выбору налогоплательщиков вне зависимости от количества оснований членов многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Выполнение критерия (да/нет) для 2016 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2017 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2018 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2019 года
	Выполнение критерия (да/нет) для 2020 года

	1
	Соответствие налоговых расходов целям и задачам социально-экономической политики поселения
	да
	да
	да
	да
	да

	2
	Увязка налогового расхода с уровнем бедности (критериями нуждаемости)
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	3
	Предоставление налоговой льготы категориям граждан, являющихся льготными категориям в соответствии с федеральным законодательством
	да
	да
	да
	да
	да

	4
	Предоставление налоговой льготы гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	да
	да
	да
	да
	да

	5
	Общее количество выполненных критериев
	3
	3
	3
	3
	3

Социальный расход считается эффективным, если значение коэффициента эффективности социального налогового расхода (ЭФс) больше или равно «1».

Исполняющий обязанности начальника

финансового отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                        М.М. Ребрикова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района

от 16.08.2021 года № 58-р
Оценка эффективности финансовых (технических) налоговых расходов

(освобождение от уплаты земельного налога органов местного самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений Новоберезанского сельского поселения в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности), в тыс. руб.:

	№ п/п
	Наименование критерия
	Значение показателя для 2016 года
	Значение показателя для 2017 года
	Значение показателя для 2018 года
	Значение показателя для 2019 года
	Значение показателя для 2020 года

	1
	Снижение расходов бюджета поселения в налоговом периоде в результате применения налоговых льгот (налоговых расходов) - СР
	319,0
	319,0
	230,0
	227,0
	1,0

	2
	Снижение доходов бюджета поселения в налоговом периоде в результате применения налоговых льгот (налоговых расходов) - СД
	319,0
	319,0
	230,0
	227,0
	1,0

	3
	Коэффициент эффективности финансовых налоговых льгот  (налоговых расходов)-Кф
	Кф=СР/СД=

319,0/319,0=1
	Кф=СР/СД=

319,0/319,0=1
	Кф=СР/СД=

230,0/230,0=1
	Кф=СР/СД=

227,0/227,00=1
	Кф=СР/СД=1,0/1,0=1

Налоговые расходы имеют положительную финансовую эффективность, т.к. значение коэффициента эффективности (Кф) равно единице.

       Льготы по земельному налогу органам местного самоуправления, муниципальных бюджетных учреждений Новоберезанского сельского поселения в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления уставной деятельности признаны эффективными и отмене не подлежат, так как бюджетные учреждения практически не имеют доходов от предпринимательской деятельности, а использование средств, выделенных на муниципальное задание, для уплаты налогов является бесполезной «перекачкой» средств бюджета. Такое решение оптимизирует расходы местного бюджета, сократит встречные финансовые потоки при одновременном снижении налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые из местного бюджета, а также объемы бюджетного финансирования.

      Льготы, предоставляемые участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, а также  членам многодетных семей, имеющих 3 и более несовершеннолетних детей по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, являются мерой социальной поддержки малообеспеченным и социально незащищенным слоям населения. Предоставление льготы направлено на повышение уровня жизни населения. Таким образом, данные налоговые льготы признаны эффективными и отмене не подлежат.
Исполняющий обязанности начальника

финансового отдела администрации

Новоберезанского сельского поселения

Кореновского района                                                                         М.М. Ребрикова